a Giordano di S. Felice capitano di quell'isola per munirne il castello di Pariornia che deve riparare e munire. Tutto il rimanente si deve trasportare al castello della Vallona. E nello stesso tempo ordina all'ingegnere Maestro Giovanni de Tullo di prescegliere uno esperto ingegnere per la costruzione delle macchine da guerra e subito spedirlo a Brindisi con una certa quantità di buona canapa matura da servire per quelle macchine; il quale ingegnere dovrà imbarcarsi per la Vallona, dove costruirà le predette macchine per quel castello). Dat. ap. Turrin S. Herasmi etc. XIII martii, VI ind. (Reg. 26, f. 219).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.*, pp. 7-8 (not.) con data errata.

794. - Pro Curia et reparanda fonte.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari). Quia intelleximus quod quidam de Caurato dissipuerunt et diruerunt domos iardini et fontis Curie nostre existentis in territorio ipsius terre, f. t. ... mandamus quatenus, ad requisitionem castellani eiusdem terre Caurati, fidelis nostri, super hoc inquisitionem facies diligentem et per illos per quos per inquisitionem ipsam domos ipsas inveneris diruisse et devastasse, ipsas reparari et reformari facias, videlicet, si per pred. personas dirute et devastate fuerint, secundum facultates ipsorum, et si per universitatem ipsius terre secundum ratam pres. gen. subventionis per Curiam nostram in terra ipsa imposite, ipsos ad hoc cohercione qua convenit compulsurus. Processum vero tuum, quem in his habueris, et inquisitionem, quam inde feceris, sigillatam sigillo tuo ... remictas Magistris Rationalibus etc. Dat. ibidem (ap. Turrin Sancti Herasmi), XXV martii VI ind. (1278). (Reg. 26, f. 219 t.).

FONTI: *Cod. Dipl. Barese*, vol. IX: *I docc. di Corato*, n. CXXIII, p. 135 (trascr.).

795. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). Quia exposuit Nobis mag. Iordanus de Monte S. Angeli ... quod mag. Basilius de mag. Nicolao murator de Barulo unc. auri I et mag. Pascalis Petrarolus de eadem terra unc. auri II receperunt ab eo ..., quia debebant esse socii eius in extalio murorum ipsorum, et ab ipso opere recesserunt, nullo facto servizio ... et supplicavit, ut eos compelli ad restitutionem ipsius pecunie mandarem: ... mandamus, quatinus ... eosdem magistros ad redeundum ad opus pred. ... vel ad restituendum ... huiusmodi pecuniam ... compellas ... Dat. ap. Turrin etc. die V aprilis. (Reg. 26, f. 220 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, pp. 139-140 (not.).

796. - (Re Carlo ordina al Giustiziere di T. di Bari di far eseguire le riparazioni al castello di S. Maria del Monte, le cui spese debbono contri-

buirsi dalle università di Monopoli, Bitetto e Bitonto). Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, VI aprilis VI ind. (Reg. 26, f. 220 t.).

FONTE: Minieri Riccio, Ms. in Arch.

797. - (Mandatum pro hominibus Traiecti de solutione collectarum). (Reg. 26, f. 220 t.).

FONTE: Chiarito, *Rep.* 30, f. 204.

798. - (*Si ha notizia di riparazioni al Castello del Monte e di Canosa, cui erano tenute le città di Canosa, Giovinazzo e Minervino*). Dat. VI aprilis 1278. (Reg. 26, f. 221).

FONTE: Del Giudice, *La fam. di Re Manfredi etc.*, cit., p. 497 (not.).

799. - Responsales.

Scriptum est eidem Iustitiario (Terre Bari) etc. Noverit fidelitas tua quod Mag. Rationales etc. receperunt licteras tuas, quas Nobis et eisdem ... destinasti, per quas significasti quod denarii grossi Venetorum cambiuntur ad presens in iurisdictione tua ad rat. de solidis VIII et denariis II pro uncia auri una. Receperunt etiam dicti Mag. Rationales licteras tuas, per quas significasti eis quod, quia Petracca de Trano noctis tempore infra mensem februarii nuper elapsi ... quandam quantitatem frumenti in saccis repositam, in navi Peregrini de Locherio de eadem terra, que dicitur *Lu Caballus mortuus*, fecerat onerari, auctoritate mandati nostri tibi directi, continentis ut tam pred. Petraccam ... quam patronum ipsius navis, qui frumentum ipsum contra prohibitionem Michaelis Gallici, Portulani portus Trani, sicut ipse Portulanus Curie nostre scripsit, onerari permisit, coram presentia tua faceres accersiri; et, recepto ab eis ydonea et sufficienti fideiussoria cautione quod in Magna Curia nostra coram vicemag. Iustitiario iudicibus et Mag. Rationalibus eiusdem Magne Curie se presentarent, responsuros et facturos de pred. iustitie complementum, prefigeres eis certum et competentem terminum, infra quem in eadem Magna Curia nostra ... comparerent; et in defectu ... cautionis, ipsos statim sub fida et diligenti custodia ad nostram Curiam destinares; et mandares dicto Michaeli Portulano ut in termino ipso ad Curiam nostram veniret vel micteret aliquem loco sui, qui ... ad plenum de pred. omnibus informaret; quia pred. Petracca et Peregrinus in Trano presentes non erant, in domibus eorum, ubi uxores eorum et familie commorantur, ex parte Curie nostre mandari fecisti quod XV post mandatum tuum, coram ipsis Mag. Rationalibus comparere deberent, et mandasti etiam pred. Portulano ut in eodem termino presentaret se vel micteret aliquem loco sui ad informandum, ... non apposito in eisdem licteris tuis die quo pred. Petracce et Peregrino huiusmodi

mandatum fecisti: ad que taliter respondemus quod processum tuum in hiis habitum magis de negligentia arguentes quam de diligentia commendantes, pro eo precipue quod diem quo pred. mandatum in domibus eorum fecisti, per easdem tuas licteras minime intimasti; volumus et mandamus tibi ut, si tu qui de die ipsius mandati per te facti plenam debes habere notitiam, pro certo nosti quod terminus ipse elapsus est, tertiam partem omnium bonorum mobilium eorum, inquisito diligenter de bonis ipsis, quod de eis aliqua occultari non possint, ad opus Curie nostre capias, reliquis bonis eorum ad opus nostre Curie usque ad anni circulum ob eorum contumaciam, anotandis per qualitatem et quantitatem bonorum, que pro tertia ipsa ceperis, eisdem Mag. Rationalibus statim distinte et particulariter per licteras tuas scribas; et statim quod ipsi Petracca et Peregrinus ad terram ipsam redierint, super quo cautum te esse volumus, ipsos ... ad Curiam nostram mictas ... De duabus vero galeis et uno galione Anconitanorum, obsessis in portu Baroli, ut scripsisti, a galeis Venetorum, quas marenarii et alie persone earum ad propriam terram redeuntes, in eodem portu Baroli dimiserunt, et tu eas Angelo de Sancta Cruce de Barulo, fideli nostro, assignasti, custodiendas usque ad nostre beneplacitum voluntatis, processum tuum in hiis habitum duximus commendandum, volentes et mandantes ut vassella ipsa per eundem Angelum cum correidis affisis et guarmentis suis omnibus mandes et facias usque ad aliud mandatum nostrum cum omni diligentia custodiri. Et quia supplicasti concedi tibi per Excellentiam nostram ut cursores pro servitiis nostris ad expensas nostre Curie debeas retinere, placet Nobis et volumus quod pro necessariis et utilibus Curie nostre servitiis, cursores necessarios et utiles tamen retineas, quibus pro tempore quo servitia nostra fecerint utile et necessario, de proventibus officii tui expensas exhibeas, que fines modestie et assisiam Curie non excedant. Cartas vero papiri necessarias ad scribendum rationes officii tui de proventibus eiusdem officii emere te volumus, que unciam auri unam per annum aliquatenus non excedant.

Receperunt etiam dicti Mag. Rationales XII pres. ... aprilis ... inquisitionem ... per te factam de mandato nostro si filii qd. Constantii de Afflicto, olim Secreti Apulie in anno V ind. p. p., post mortem ipsius Constantii gesserunt se pro heredibus ipsius et, tamquam heredes ipsius, adierunt hereditatem eius et pro eodem Constantio rationem de pred. officio ponere subierunt, et quod inquireret et caperet omnia bona que fuerunt dicti qd. Constantii, tam mobilia quam stabilia seseque moventia, et si bona ipsa essent valoris unc. auri CCCC, que debentur castellanis contergiis cappellanis et servientibus castrorum Apulie de tempore officii dicti Constantii, ipsis idem satisfaceret, et si quid de summa ipsa deficeret, defectum huiusmodi intimares Curie nostre; per quam inquisitionem invenitur quod filii ipsius Constantii post mortem ipsius non gesserunt se pro heredibus nec adierunt hereditatem ipsius, nec subierunt pred. rationem ponere pro eodem, et quod inventa et capta sunt subscripta bona, que fuerunt ipsius qd. Constantii in Trano et in

pertinentiis eius, que subastari fecisti ut venderentur, quod de ipsorum pretio possint pred. castellanis contergiis cappellanis et servientibus de eorum gagiis et solidis pred. temporis satisfieri, set nulli penitus apparuerunt emptores; ad que tibi taliter respondemus quod, cum intelleximus quod dictus qd. Constantius plura bona mobilia habuisset, volumus et tibi ... precipimus ut de singulis bonis ipsis mobilibus, que fuerunt dicti Constantii in Barolo et in Trano et aliis terris iurisdictionis tue, diligenter et caute inquiras quod occultari non possint et quecumque et ap. quoscumque de bonis ipsis mobilibus poterunt inveniri, cum integritate, ad opus Curie nostre capias, et si valor eorum ascenderit ad pred. summam quod pred. ... possunt de eorum solidis et gagiis satisfieri, ea plus inde offerentibus debita subastatione premissa vendi facias et de ipsorum pretio de huiusmodi solidis et gagiis mandes et facias satisfieri, iuxta priorum nostrarum continentiam licterarum, tibi exinde directarum, et si defectus affuerit, defectum huiusmodi statim Celsitudini nostre et pred. Mag. Rationalibus studeas intimare.

Bona vero dicti Constantii inventa et capta secundum pred. inquisitionem, quam misisti, ac valor ipsorum ac annuus redditus proventuum eorundem sunt hec, vid.: oves grosse calabrenses CCVIII, extimate valore unc. XV, quarum annui proventus possunt ascendere ad summam unc. auri V.

Item domus una in vicinatu Sancti Nicolai de Portu, in qua habitabat dictus qd. Constantius, que infiscata est ad opus Curie pro unciis auri L, que extimata est valore unc. CL.

Item domus una alia, sita in vicinatu Sancti Vincentii, que fuit qd. Iohannis Maczuce, que extimata est valore unciarum LX, que reddit per annum uncias IV.

Item domus una alia sita in vicinatu Sancte Agnete, que fuit Iordarulis, extimata valore unc. L, quam habet ad pensionem a p. p. VI ind. Marcus Istricus de Venetiis pro unc. auri III et media.

Item domus una nova, que nondum cohopta est, sita in vicinatu Sancte Agnetis, extimata valore unc. LXXX, de qua nulli proventus percipi possunt, pro eo quod nondum completa est; set si finaliter completa esset, posset redere per annum unc. auri VIII.

Item domus una alia, sita in vicinatu Sancti Salvatoris, quam habet ad pensionem ... mag. Petrus de Leticia pro tar. auri XV, que extimata est valore unc. auri X.

Item tres partes unius alterius domus, site in vicinatu Sancti Martini, extimata valore unc. XX, quam habet ad pensionem in a. pres. Sclavus Hebreus pro uncia auri una.

Item domus una alia sita in vicinatu Puthei Catachi, ... valore unc. IV quam habet ad pensionem ... Ypolitus de Ursone Curculo pro tar. XII.

Item vinee quatragerales III et media in tenimento Trani, incluso dicto *de Sancto Mathia*, extimate valore unc. X, que laborantur ad medietatem, et annui proventus ipsarum vinearum possunt valere unciam unam.

Item viridarium unum, in quo sunt arbores olivarum XXII, in loco dicto *Coli*, extimatum valore unc. VIII, et annui proventus ipsius possunt valere unciam auri unam.

Summa pecunie, ad quam extimatio valoris pred. bonorum dicti qd. Constantii supradicti ascendit, est unc. CCCCVII, de quorum omni significatione presentes tibi mictimus nostre Maiestatis licteras responsales. Et miramur multum de ipsa inquisitione tua, quam misisti, quod nichil invenisti de bonis mobilibus Constantii supradicti, qui habitus fuit pro diviti mercatore et per quam plures fideles nostros intelleximus quod uxor et filii dicti qd. Constantii, post mortem ipsius, receperunt multam pecunie quantitatem de pecunia officii sui et aliis debitis suis, per quod mandamus tibi ut diligentius et solliciter inquisitionem iterato facias studiosam, tam per domesticos familiares suos, masculos vid. et feminas, quam per alios, per quos inde melius veritas poterit indagari. Et si alia aliqua bona mobilia ipsum Constantium habuisse vel pred. uxorem et filios suos recolligisse et habuisse post mortem ipsius invenires, ea ad opus Curie nostre capere et infiscare procures. Significaturus pred. Magistris Rationalibus quantum de pred. bonis ... et aliis rebus eiusdem ... per pred. uxorem et filios post mortem ipsius inveneris recepisse ac etiam habuisse. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, mense aprilis XIII eiusdem VI ind. (1278). (Reg. 1, f. 173 t. - 174 t.; Reg. 26, f. 222-223 t.).

FONTI: N. Nicolini, *Cod. Dipl. Ven.-Nap.*, vol. I, P. I, pp. 236-241 (trascr.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 531 (not.); Carabellese, *Carlo d'Angiò etc.*, pp. 127 e 152 (not.).

800. - Eidem (Iustitiario Terre Bari) etc. ... Precipimus, quatinus ... precipias ... expensoribus superstantibus seu extalleriis operum castrorum nostrorum Baroli et Bari ..., quod sic in operibus ipsis ardentem et efficaciter procedant et procedi faciant, quod palacium sale camere et domus omnes, que de novo in eisdem castris fieri debent, tam de muris quam de lignaminibus coperturis et omnibus aliis oportunitis ad tardius per totam presentem estatem sint facte totaliter et complete, ut possimus in eis commode et habilitate hospitari, et statim quod complete fuerint, faciant fieri ignem in eis, ut ex igne ipso ex pred. palacio salis domibus cameris odoratus calcis totaliter auferatur, quia, si contrarium inde fecerint, ad capcionem bonorum eorum et alias contra eos acriter procedemus, processum vero tuum totum, et qualiter in hiis pred. expensores processerint, Nobis et Mag. Racionalibus ... scribas. Dat. apud Turrin, die XXIII aprilis. (Reg. 26, f. 223).